議事概要

会議名
第 1 回 文京区学生と創るアグリイノベーション事業オンラインミーティング

(令和 6 年度)

日時 令和 6 年 5 月 29 日（水）11 時 00 分から 12 時 10 分まで

場所・方法 ウェブ会議システムを用いたオンライン開催

出席者（順不同）

生産者  菊地 潤様

東洋大学 経済学部 総合政策学科 澁澤教授

 澁澤ゼミ 3 年生

  石口功士、大嶽理人、糠森泰成、渡部悠、岩瀬広大、中村優太、松山結

盛岡市 玉山総合事務所 産業振興課 細川様 泉山様

議事録作成者 石口功士 糠森泰成 岩瀬広大

議事項目

1 澁澤ゼミ 3 年からの提案及び質疑

(1) あいさつ

(2) 提案内容の発表

(3) 質疑応答

2 自由討論

テーマ 発言者(敬称略) 議事

1 澁澤ゼミ 3年からの

提案及び質疑

(1) あいさつ

澁澤 それでは時間になりましたので、盛岡チームの方から

報告等させてもらいたいと思います。よろしくお願いし

ます。

大嶽
本日は貴重なお時間と貴重な機会をいただき、ありが

とうございます。2024 年度初めての盛岡会議になりま

すが、不慣れなところもありますので、どうぞよろしく

お願いいたします。発表はだいたい 20 分を予定してお

ります。それでは発表者に代わります。

(2) 提案内容の発表

提案①

渡部
はじめに渡部悠から発表させていただきます。目次は

このようになっております。私からは令和 6 年度版フリ

ーペーパーと、4 本立て動画についてご説明させていた

だきます。はじめに、フリーペーパーについてご説明さ

せていただきます。フリーペーパーはこれまで第 1 弾、

第 2 弾、第 3 弾、毎年度行われてまいりました。このよ

うに継続性を持ってフリーペーパーに取り組んできた

ことは、玉山うるおいイチゴ園様の知名度向上、売上向

上に寄与してきたのではないかと考えており、今年度も

このようなフリーペーパーを提案いたします。

まず、フリーペーパーの目的として、玉山うるおイチ

ゴ園様の知名度向上、売上促進というところに定めまし

た。このような目的を達成するために、玉山地区のいち

ご農家という宣伝、また、ドローンによる受粉活動や廃

棄草花の利活用など、農園が取り組む SDGs について知

っていただくという 2 点が重要だと考え、フリーペーパ

ーを制作しました。こちらがフリーペーパーのデザイン

案となります。サイズは B5 で材質は新聞折込チラシよ

りも厚手の紙を使用する予定です。制作方法といたしま

しては、菊地様とデザインを検討した後、外部の業者へ

委託します。業者は Accea というオンデマンド印刷業者

を使用し、100 部で 1353 円から制作が可能となってお

ります。こちらのフリーペーパーのデザインといたしま

しては、新鮮さとさわやかさというところを意識して制

作しました。

また、右下の QR コードを読み込んでいただくとこの

ようなページを閲覧することができます。このページで

は、玉山うるおいイチゴ園様について、澁澤ゼミとの取

り組みについて、玉山うるおいイチゴ園様が取り組む

SDGs について知っていただくページとなっておりま

す。こちらのページでも QR コード同様に青を基調とし

たデザインを採用しております。

次に設置場所、部数について想定をご説明いたしま

す。設置場所として、玉山総合事務所様、ユートランド

姫神様を想定しており、各場所で 20 枚程度設置してい

ただければと考えております。また、こちら盛岡市産業

振興課担当者様にお伺いしたいのですが、渋民駅に設置

することは可能でしょうか？後ほどお答えいただけれ

ばと考えております。よろしくお願いいたします。

次に 4 本立て動画についてご説明いたします。動画制

作につきましては、昨年度もレシピ動画、ストリーミン

グ配信を行い、盛岡市公式 YouTube、webmorioka や、

玉山うるおいイチゴ園様のインスタグラムにて投稿し

ていただきました。

この結果として、すずあかねの知名度向上や売上向上

に貢献することができたのではないかと考えておりま

す。また私としても、昨年度動画制作を行った経験を今

年度も生かしたいと考え、このような提案をさせていた

だきます。

こちらが 4 本立て動画の詳細についてです。これらの

動画を次回、玉山うるおいイチゴ園様に訪問した際に撮

影させていただきたいと考えております。また、これら

の動画はすべて字幕やナレーション BGM を採用し、見

やすく 4 分ほどの動画に編集しようと考えております。

では 1 本ずつ詳細についてご説明いたします。

まず、玉山うるおいイチゴ園様までの道のりの様子を

撮影したものとなります。こちらは東京駅から玉山うる

おイチゴ園様までの道のりについて撮影し、4 分ほどの

動画に編集いたします。この動画の効果として、直売所

へ訪れるお客様の増加を見込めるのではないかと考え

ております。

2 本目はいちごを取っている様子を作成したいと考

えております。ゼミ生がいちご狩りをしている様子を撮

影し、4 分ほどの動画に編集いたします。そちらの動画

によってすずあかねの魅力を動画というコンテンツに

よって直接的に伝えることができると考えております。

3 本目は生協販売の様子を撮影したものとなります。

販売の様子や販売されている商品について深堀して撮

影していきたいと考えております。この動画では、認知

度獲得や販路拡大といった成果を報告することができ

ると考えております。

最後にすずあかねを使用したレシピを作るという動

画を制作したいと考えております。こちらの動画は昨年

度制作しましたレシピ動画と目的は同じで、字幕やナレ

ーションで見やすさを重視して制作したいと考えてお

ります。昨年度と違う点につきましては、4 分程度の動

画として編集するという点となっております。

この動画の効果として、すずあかねに付加価値を提供

することができると考えております。最後にメリットに

ついてご説明いたします。メリットの 1 点目として、対

面販売とオンライン販売の両方の売上向上に貢献でき

るという点が挙げられると考えております。また 2 点目

として、一連のストーリー性を持って玉山うるおいイチ

ゴ園様とすずあかねを宣伝することができると考えて

おります。以上が私、渡部からの発表となります。

(2) 提案内容の発表

提案②

糠森
ここからは糠森泰成が担当いたします。はじめに、前

回の盛岡会議で提案いたしました T シャツとカレンダ

ーの商品化を実現してくださり、本当にありがとうござ

います。商品化が実現できたこと大変うれしく思いま

す。この場を借りて御礼申し上げます。

私からの提案は玉山うるおいイチゴ園写真集第 2 弾

についてです。こちらは第 1 弾の写真集になります。第

1 弾の写真集では、2021 年度から 2022 年の 8 月までの

活動内容が掲載され、形式としては、Amazon にて

Kindle 出版されました。そこで最新の玉山うるおいイチ

ゴ園様と澁澤ゼミナールの活動内容も出版したいと考

えました。第 2 弾写真集についての概要です。期間とし

ては、2022 年度から 23 年度の丸 2 年の活動内容を掲載

し、形式としては第 1 弾と同様に Amazon で出版した

いと考えています。第 1 弾と比較した際の第 2 弾の写

真集の想定です。ページ数は 10 ページほど増やし、価

格は第 1 弾と同様に 200 円を想定しています。こちら

が第 2 弾写真集のイメージ画像となります。たくさんの

写真を掲載し、それに関するコメントを付けることでわ

かりやすく読みやすい内容になっていると思います。

次にドローン空撮写真集について提案いたします。す

ずあかねの新たな付加価値発信の取り組みとして、ドロ

ーンで撮影した写真集を提案いたします。ドローンから

でしか見ることができない玉山うるおイチゴ園様の様

子や景色を撮影し、スマート農業の取り組みについて多

くの方に知っていただけるものになると思います。空撮

写真集の内容としては、6 月から 7 月にかけてのすずあ

かねの変化を空撮したり、農園の様子やドローンによる

送風受粉の様子を空撮し、掲載したいと考えておりま

す。

次にインタビュー動画についてです。昨年度 2024 年

2 月の最終報告会の際に作成したインタビュー動画が

完成いたしましたので、そちらを盛岡市公式 YouTube、

webmorioka にて公開していただきたいです。また、玉

山うるおいイチゴ園様のインスタグラムでキッチンカ

ー事業を始められたと拝見いたしました。そこでキッチ

ンカー事業についてのインタビュー動画も制作したい

と考えております。そちらの動画を盛岡市公式

YouTube で公開していただくことで、更なる集客につ

ながるのではないかと考えております。インタビューで

は、キッチンカー事業の詳細や事業を始められた狙い事

業の反響について伺いたいと思います。菊地様にはイン

タビュー動画の撮影にご協力いただければと思います。

糠森からの発表は以上となります。

(2) 提案内容の発表

提案③

石口
次に私、石口功士からトートバッグの商品化提案をさ

せていただきます。先日、玉山うるおいイチゴ園様のオ

ンラインショップを拝見した際に、現在販売されている

商品がオリジナル T シャツとオリジナルカレンダーを

合わせて４つほどということを知りました。その際、商

品数をより拡大した方がいいのではないかと、個人的に

感じました。そのため EC サイトをより活性化させる目

的として、トートバッグの制作を考案させていただきま

す。

デザインはこのように考えております。かねてから澁

澤先生を中心になりますが、玉山うるおいイチゴ園様

で、ドローンの事業をさせていただいております。澁澤

ゼミナールでも糠森と岩瀬が先日２等無人航空機操縦

士のライセンスを取得いたしました。私自身もただいま

ドローン検定の２級を取得しており、ちょうど先週の日

曜日に１級の試験を受けてまいりました。今後 6 月 7 月

を目標に 2 等ライセンスの方も取得していこうかなと

考えております。

このように今後ドローンと玉山うるおいイチゴ園様の

関係性というのがより深くなっていくのではないかと

個人的に感じております。そのため、この度ドローンと

玉山うるおいイチゴ園様のロゴを組み合わせて私自身

で１からこちらのイラストを書きました。ただ、こちら

の玉山うるおいイチゴ園様のロゴの使用許可の方を菊

地様から頂いておりません。ぜひこの場を借りてこちら

のロゴの使用許可を頂きたいと考えております。よろし

くお願いします。

次にこちらのデザインの意識した点としまして、可愛

らしく、どの世代にも好感の持てるデザインというのを

考えて作りました。高い宣伝効果を持っていて、すずあ

かねや玉山うるおいイチゴ園様の知名度向上に寄与す

るのではないかと考えております。こちらが完成イメー

ジになります。サイズ、素材、費用は以下の通りです。

こちらが実際のものになります。続いて、先ほどのイラ

ストは表面なのですが、裏面の方も工夫いたしました。

こちら、いちごの葉っぱを叩き染めという方法でトート

バッグに直接染めさせていただきました。叩き染めとい

うのはトートバッグにいちごの葉っぱを置いてビニー

ル袋をかぶせて上からハンマーで叩いたり、スプーンで

こすったりして、染める方法になります。こちら見てい

ただければわかると思うのですが、個人的にとてもきれ

いに染まったなというふうに感じております。

ここで、菊地様に 1 点お願いがございまして、こちら

の写真の物なのですが、すずあかねの葉っぱを使ってお

りません。どうしても入手できず、違ういちごの種類の

葉っぱを使ってしまいましたので、菊地様にいちごの葉

っぱをいただいて、ぜひすずあかねの葉っぱで試させて

いただければと考えております。よろしくお願いしま

す。こちらの葉っぱの染物の特徴といたしまして、こち

ら色落ちする心配が驚くことにほとんどないというの

が特徴で、少し見えづらいのですが、このように手でこ

すってみても全然色が落ちず、広がったりしないという

のが特徴でまた、トートバックにした利点として洗濯す

る必要がないというのが長い期間購入者に利用してい

ただけるという点で、本当に大きなポイントなのかなと

思います。次に商品それぞれで葉っぱの形や大きさがそ

れぞれ違いますので、それが購入者 1 人だけのバッグと

して、世界に 1 つだけのオリジナル性あふれる商品にな

っていると感じております。

次に商品の社会性についてご説明いたします。こちら

SDGs17 の目標の第 15 項目である陸の豊かさを守ろう

というのに生態系の保護という観点で当てはまってい

ると考えております。先ほど説明させていただいたよう

に以前からクロマルハナバチを守る活動として、ドロー

ンを使用した事業を行っております。そちらの周知にも

繋がるのではないかと考えております。次に裏面のご説

明をさせていただきます。こちらは SDGs12 項目、つく

る責任つかう責任に大いに貢献するのではないかと考

えております。廃棄された草花を活用しているという点

でとても社会的価値を高めるものになっているのでは

ないかと思っております。

このように表面と裏面でそれぞれ違った社会性を持つ。

文字通り 2 面性のある社会的意義の高い商品になって

いるのではないかと思っております。以下が商品の概要

になります。販売個数、販売価格は想定になりますが、

このように考えております。

以上、オンラインショップの活性化、高い社会的価値

付加価値の創出、すずあかねの知名度向上、以上の 4 点

を考慮していただいて菊地様に前向きにご検討してい

ただければと思っております。よろしくお願いいたしま

す。以上で私たちの発表を終わらせていただきます。ご

清聴ありがとうございました。

澁澤
今、一応本年度の活動ですね、また文京区役所の方で

報告会がありますので、年度が変わってからどう活動し

ていくのか、あるいはこういうことをしていきたいとい

う内容を中心に発表しました。他にもいくつか個別に提

案をしたいこととか、あるいはお聞きしたいことがある

のですが、とりあえず今年の活動の内容として今までの

提案について、菊地さんに直接お聞きしたいという内容

もあったものですから、今のところいくつかの提案につ

いてどうでしょうか。菊地さんのほうでこれは無理だと

か、これ絶対できないよねということがおありであれ

ば、この機会に言ってもらうとこちらもこの後進め方を

調整できるので助かります。いかがでしょうか。

菊地
発表ありがとうございました。毎回いろんな提案をし

てくださって本当に助かっております。パンフレットだ

ったり、写真集、インタビュー動画だったりとかは毎年

のことですので全然こちらとしても対応するのは問題

ありません。

後半のトートバッグの葉っぱで染めた模様について

になりますけども、SDGs の捨てるものを要は再利用す

るという形だとは思いますが、枯れた葉っぱでも染めら

れるんですか。

石口
生の葉っぱの方が形が良く、染まりやすいのですが、

今回購入したのは乾燥した葉っぱで、枯れた葉っぱも多

く含まれていました。これらの葉っぱを 10 分間沸騰し

たお湯で茹でて形を戻し、このように染めさせていただ

きました。そのため、生の葉っぱでも、枯れた乾燥した

葉っぱでも、このように染められるのではないかと考え

ております。

菊地
なるほど。そうですね、枯れた葉っぱであれば、確か

に廃棄された草花になりますけども、生の葉っぱは育つ

いちごのために、まだまだ光合成やらなんやら稼いでも

らう葉っぱになりますので、要は廃棄するものではない

んですね。染めるために生の葉っぱを採ろうって言って

も、それはそれでいちごの株にダメージになってしまい

ますので、枯れた葉っぱを採っていく中での葉っぱを使

うんでしたら問題はないかなと。要はつくる責任つかう

責任に当てはまるものになるのではないかなと。やっぱ

り葉っぱもそうなんですけど、あくまでいちご、美味し

いいちご、夏いちごを作ることが大前提になりますの

で、それのために取ってしまうのは、本意ではないので、

枯れた葉っぱであれば問題はないと思います。

石口
はい、そちらで前向きにご検討していただければと思

います。よろしくお願いします。

菊地
EC サイトの商品数の話とかもあったと思いますけど

も、このドローンのデザインすごいですね。よくお作り

になってというか。

石口 ありがとうございます。

菊地
アイコンの使用に関しては、別に許諾とかを取ってい

るものではないので問題はないですが、真ん中のアイコ

ンのマークだったりとか、うちでも使っている茶色っぽ

いテキストの TAMAYAMA URUOI STRAWBERRY

GARDENってアイコンの周りにあると思うんですけど

も、それ含めて、デザイナーさんに正式に発注したもの

になりますので、これだとフォントだったりとか、色味

が変わってしまっているので、そこをトータルのデザイ

ンとして、元々のアイコンをできれば使って欲しいなっ

ていうのが 1 つあります。ですので、作ってもらったん

であれなんですけども、もともとのアイコンや、テキス

トのデザインも維持した状態で新しくアイコンを作る

んだったら、そういう形で使ってほしいなと思っている

ところです。

石口
はい、検討します。一応このロゴ自体は周りのテキス

ト以外は実際のデザイナーさんが作られたというロゴ

をそのまま使っているので、色合いとかは完全に同じに

なっていて、ここのテキストの部分ですね、そこはご相

談しながらということで。

菊地
あとは素人意見ですけども、もともとのこのいちごの

アイコン、王冠だったり、水だったりアイコンがあると

思いますけど、Illustrator とかを使えば、色のデータと

か抽出できるので、その色味で合わせたりすると、全体

的にアイコンの統一感が出ていいのかなっていうふう

に思いましたので、その色味だったりとか、テキストは

もともとのものを流用するだとか、そういった形でやっ

てもらえれば助かるかなと思います。

石口 貴重なアドバイスありがとうございます。

菊地
あと EC サイトの商品数についてなんですけど、今

後、来年以降とか、今年も今ちょうどパティシエさんに、

いちごジャムの話とかもしているところではあります

けども、そういったかたちで、来年以降、いちごジャム

とか、いちごバターとか、何かしらの商品を拡充してい

きたいなあと思っています。

で、これは T シャツやカレンダーにも言えるところ

ですけど、食べるものを作っている農家なので、商品数

をいちご以外、食べるもの以外のものを拡充はあまりし

たくないなと思っているところです。あくまで美味しい

ものを提供していきたいっていう思いはやっぱりある

ので、そういった意味で新しい展開として、けずりいち

ご、キッチンカー事業もそうですけども、食べ物を提供

する農家さんっていったところをアピールしていきた

いのは想いとしてはあるので、商品数は確かに少ないの

はありますけど、食べ物以外で埋めるってよりは、でき

れば食べ物に絡めた方向として、１次生産者として広げ

ていけたらなとは思っています。ただ、もちろん SDGs

の社会的意義のアピールや、名前のアピール、玉山うる

おいイチゴ園とかすずあかねとか夏いちごをアピール

する上では、１つ手段にはなるとは思うので、もちろん

その商品がダメと言っているわけではないんですけど

も、大元の方針はそういった食べ物を作っている農家さ

んっていったところを方針としてあるので、そこだけぶ

れないようにだけお願いできればなと思っておりまし

た。

石口
はい。目的として、そのような食べ物がメインという

のはこちらでも感じていて、そのメインの食べ物、いち

ごを見てもらうために、それを見に来てもらうために、

１つの要素としてのグッズでトートバッグだったり、T

シャツだったり、カレンダーだったりっていうのがあっ

てもいいのかなというふうに、オンライン販売の活性化

と発表ではさせていただいたのですが、そのように考え

て、今回ご提案させていただきました。

菊地
はい、そうですね。それが要は、ひいてはいちごのア

ピールにつながるっていう部分はもちろんありますけ

ども、それがお客さんに伝わる形が一番だと思いますの

で、「そこの EC サイトいけばいちご売っているよね」

みたいな意識づけができればいいなと思っています。あ

くまでお客さんに買ってもらうものなので、そういった

ところお客さんの方を見た商品展開などができれば、互

いにとって嬉しいかなと思いました。

石口 貴重なご意見ありがとうございます。

菊地
おおよそはそんな感じでございました。はい、以上で

す。

石口 ありがとうございます。

澁澤
いろいろありがとうございます。菊地さん、アドバイ

スありがとうございました。他のメンバーからもいろい

ろ意見があると思うので、質問も含めてよろしいでしょ

うか？

菊地 はい、大丈夫です。

澁澤
はい、今の発表については、一旦これで。それではう

ちの学生の方からいろいろ意見を出してもらいたいと

思いますので、意見のある人いますか。

(3) 質疑応答①

大嶽
東洋大学経済学部総合政策学科３年澁澤ゼミナール

の大嶽理人と申します。かねてより質問させていただい

ていることなのですが、菊池さんの農園が今、過去に比

べて大きくなって顧客に対する認知や狙いたいターゲ

ット層に変化があったと思いますが、今、菊池さんがす

ずあかねを誰に売りたいのかとすずあかねをどのよう

に売りたいのかをお聞きしたいです。

菊地
はい、ありがとうございます。どのようにっていうの

は、客層についてってことですかね？それともその売り

方とか販路の話だったりしますか？

大嶽
売り方についてです。例えば、洋菓子の加工品として

販売するのは菊地さん的にはありなのか、それともすず

あかね単体のいちごとして売っていきたいのかをお聞

きしたいです。

菊地
そうですね。もちろんそのまま食べても美味しいいち

ごですので、いちごとして売るっていうのが大前提の部

分にはなりますね。ただ、川村さんだったりとか、今お

願いしているいちごジャムだったりとかっていうのも

あるんですけど、うちのいちごとしては、いろんなとこ

ろから仕入れたいちごの中の 1 つではなくて、玉山うる

おいイチゴ園の夏いちごとして加工してくれるとか、僕

自身はそういう免許は持ってないので、加工してくれる

とか、そういった形で使ってもらえる部分には大歓迎で

すので、特に形状にはこだわりなく、うちのいちごとし

て加工なりそのまま売るなりしてお客様の口に入るの

であればいいのかなと思っています。

大嶽
ありがとうございます。あと、菊地さんが誰にお売り

したいのかもお聞きしたいです。

菊地
そうですね。客層を絞るっていう感じじゃないんです

けど、買いに来られるお客さんはやっぱりご家族の方だ

ったりとか、お年寄りの方が孫に食べさせたいとか、そ

ういった形で買われる方がやっぱ多いですし、反応もす

ごくいいので、そのあたりが中心になってくるんじゃな

いかなっていうのは思っているところですね。

大嶽 ありがとうございます。

(3) 質疑応答② 岩瀬
東洋大学澁澤ゼミナール 3 年の岩瀬広大です。質問 2

点ほどございまして、キッチンカーが 1 週間前に開始さ

れたかなと思うのですが、

菊地 はい、情報が載るのが早くてびっくりしました。

岩瀬
インスタグラムを拝見しまして、そちらの反響につい

てと、もう 1 つがドローン空撮写真集を出版しようと考

えておりまして、イチゴ園内で撮ってほしいところや、

アピールしたい点があれば、教えていただきたいです。

菊地
まず反響についてですけど、やっぱりまだ先週の 1

回、初めて出店したっていう部分ではあるんですけど、

その日イベントも特になく、運動公園の中で、向かい側

とか後ろ側に家族連れとかで楽しめるような、ちょっと

大きめの公園が併設されているところの通路みたいな

ところで、駐車場の前あたりでやったんですけど、反響

は非常に良かったですね。人数的に少ないにもかかわら

ず、結構売れ行きも良くてですね。知り合いとかも何人

か来てくれたんですけど、お子さんがいる方とかもいら

っしゃって、やっぱりかき氷とかだと、氷に要は甘いシ

ロップをかけて食べさせるという形なんですけども、や

っぱり 100％いちごを使ってるってなると、親御さんと

しても子供に安心して食べさせられるっていうのもあ

りましたし、これはうちで試作品作ってる時もちょっと

思ったんですけど、かき氷だと溶けるともう最後の方な

んかシロップ飲んでるみたいな感じにはなると思うん

ですけど、けずりいちごだと溶けるといちごになるの

で、やっぱり最後まで美味しく食べれるし、あとは結構

ふわふわ雪みたいになるようなかき氷機を使ってるの

で、そんなに体も冷えないので、結構そういうのいいね

みたいなことはよく言われてたので、反響は非常に良か

ったです。イベントとかでどんどん出店は広げていくん

ですけど、その時で、特に何にもない日だったんですけ

ど、60 杯ぐらいは売れたので、多分イベントとかだと

100 杯、冷凍いちごだと 10 キロ分に相当するんですけ

ど、100 杯だと多分瞬殺かなと思っております。なので

イベントの大きさによっては仕込みの量を変えて、持っ

ていければなと思っておりました。あとは後々、産業振

興課さんにも相談しようと思ってたんですけど、渋民の

花火大会にもぜひ、そういうところも出して、認知を広

めていきたいなと思っておりましたのではいそんなと

ころです。

空撮に関してですけど、今まで何回か来てくださっ

て、全景とか撮ってもらったんで、やっぱああいう写真

はいいなと思いますね。もちろん晴れとか風の問題もあ

るんであれなんですけど、やっぱりこうぐるっと見渡し

て、姫神山だったり、岩手山が見えて、そこにこれぐら

いの農園が広がっててとか。あとは操作にもよるんです

けど、やっぱり棚の間を飛んでって、いちごがぶら下が

ってるところはこんなにいっぱいなってるんだな、みた

いなのがあれば非常にいいんじゃないかなと思います。

ハウスの全景もすごく見栄えが良くて好きなんですけ

ど、角度によっては、真下の廃棄場とかが映ってしまう

ので。集荷室も上から見るとサビサビのみたいな感じに

なっちゃうので、そこを。やっぱりハウスが並んでて、

山が見えて、中にはいちごがいっぱい広がっててみたい

な絵は非常に見応えがあるので、それは中心にしてもら

いたいなと思っております。

岩瀬
わかりました。冬の雪景色も撮れればなというふうに

思っております。

菊地 はい、ぜひぜひよろしくお願いします。

岩瀬 ありがとうございます。

(3) 質疑応答③

松山 澁澤ゼミナール 3 年、松山結です。

菊地 はい、よろしくお願いします。

松山
現在 Stores にていくつかのオンライン販売をされて

いると思いますが、配送の際に商品と一緒にメッセージ

カードやステッカーを同封するのはどうかなと考えま

した。そこで、菊地さんがオンライン販売の配送をする

にあたって、現状そういったものを入れているかという

ことと、配送の際、何かこだわりとか意識していること

などあれば教えていただきたいです。

菊地
はい、ありがとうございます。配送するのは生いちご

の話でよろしかったですかね。

松山 はい。

菊地
はい、生いちごの場合は、2021 年度、独立当初から

やっていますけれども、配送の際にいちごの段ボールの

中に、メッセージカードといつに収穫させたものを即箱

詰めして送っておりますという内容を書いて同封をし

ています。業者さんとかによっては、納品書とか入れて

くれというのがあったので、紙であれば同封することは

可能ですし、そういった形で今はやっています。

気をつける点は、結構初年度悩まされましたが、遠方

だったり、1 回シンガポールに送ったこともありますけ

ど、その時はいちごの暴れが酷くて。きれいにトレーに

並べていますが、現地に着いたら、中身がバラバラにな

っていたりということがあって、緩衝材も一般的な小さ

いプチプチではなくて、粒の大きい厚手のプチプチを入

れて暴れないようにしたりとか、工夫して今の形に落ち

着いていますが、少し暴れると、どうしても届いた時に

がっかりするのもありますし、いちご同士が当たって食

味が落ちたりするので、梱包方法については非常に気を

つけています。

松山 ありがとうございます。

菊地 はい。

(3) 質疑応答④

中村 澁澤ゼミナール 3 年の中村優太と申します。

菊地 はいよろしくお願いします。

中村
私からは、簡単に 3 点ほどお聞きしたいと思います。

菊地様が澁澤ゼミナールと 3 年間過去に活動を通して、

どのくらい菊地様が思い描いている私たちに対する想

いとマッチングしているのかお伺いしたいのが 1 点と、

実際に私たちとの活動を通して、こういう功績、こうい

うことがあって良かった、私たちと関わってきて良かっ

た点をお伺いしたいのと、最後に、今後 3 年、特にこの

1 年どういったことを思い描いて、私たちと活動してい

こうと考えているのかお聞きしたいです。

菊地
はい、そうですね。最初の質問の、思いとどれだけマ

ッチングしているのかといったところですけど、初めは

澁澤先生もですし、ゼミの皆さんもそうですし、僕も盛

岡市さんもですけども、手探りでというか、夏いちごす

ずあかねをどうするのかという感じで、手探りで進んで

いった中で、こうやったら宣伝できるよねとか、こうや

ったら名前が出てくるよねとかそういった部分で、足並

みを揃えてやってきましたが、最近は、オンラインが中

心で、年に何回も渋民と東京を行ったり来たりするとい

う感じではないので、なかなか難しいと思いますが、連

携しているので、100%マッチングしていますっていう

言い切れない部分は互いにあると思うので、こうやって

話し合いをしながらやっているので、そんなに大きく乖

離はしていないと思っています。

ただ、さっきお話しした、商品の拡充や何を増やして

いきたいかっていったところで、大前提にあるのは夏い

ちごを、美味しい夏いちごを皆さんに届けたいというの

が大前提として、このプロジェクトも進んできたのもあ

るので、そういったところはブレないで、うまく微調整

しながらやっていけたらなとは思っています。

関わってきて、良かったと思う部分は EC サイトもで

きて、レシピコンテストも毎年開催させていただけて、

3 年目にプラザおでってで行われた発表会で思ったの

が、澁澤先生はご存じだと思いますが、最初すずあかね、

夏いちごとかで調べると、全然名前なんて出るはずもな

く、全く出てこなかったです。そのレベルでしたが今、

岩手夏いちごと検索すると、上位の方に出てきますし、

すずあかねと検索すると、Google でも出てくるという

のは、僕としても非常に感動したというか。まだ慢心し

ちゃいけないと思いますけど、ここまで来たかぐらいに

は思ったので、知名度向上っていう部分では 3 年間、後

は、今年 1 年、2 年 3 年と続いていくかもしれないです

けど、そこは大いに澁澤ゼミの皆さんにお世話になった

と思っております。感慨深く思えるほどにありがたいな

と思っておりました。そういうのを受けて、今後はどう

いう方向性でやっていくのかといったところですが、知

名度も増えました、色々商品もやって、イベントも色々

やってというので、どういった商品を開発していくの

か。あと今後、仮に澁澤ゼミの皆さんと一緒にやらなく

なって、僕 1 人でやっていけるのかという話にはなって

くると思います。結局は、僕が経営主としてやっている

ので独り立ちできるかどうかは、全部僕にかかっている

部分はあると思いますけども、非常にこういう経験、

色々なことに手を出してみた経験というのも、手助けに

なると思っているので、今のように色々な意見を交わし

ながら、時にはこれはちょっとあかんやろうみたいな時

もあれば、それいいねみたいな感じで進んでいくと思う

ので、互いにどうやっていくか。最初と同じで手探りの

状態っていうのは変わらないとは思うので、活発に意見

交換をしながらオンラインであったり、けど直接お話し

した方が思いとかも話せる部分はあるので、澁澤先生と

澁澤ゼミの皆さんに渋民に来てもらっていますけども、

直接意見交換できる機会がもっと増えれば僕としても

刺激にもなるので嬉しいです。本音の部分では僕、東京

行きたいなってもう常に思っていて、歴任の産業振興課

の担当者さんには「僕、東京行きたいんですけど」とは

よく言っているので。それも含めて、直接意見交換でき

る機会が増えればいいなとは思っています。

中村
勉強になります。方向性を見失わないように頑張りま

す。

菊地 はい、お願いします。

中村 ありがとうございます。

2 自由討論

澁澤
はい。ありがとうございます。僕の専門は情報分野の

データをどう扱って、活用していくのかということが、

元々の専門の研究者ですので、Amazon の Kindle で出

したりするのも Google に引っかかる元になるのを知っ

ているので、検索をすると今はたくさん出るじゃないで

すか。

菊地 はい、そうですね。

澁澤
私がやっぱり良かったなと思うのは、発表会をやる学生

がそういう機会を得たこと。担当者の方からも「学生さ

ん鍛えているよね」ということを随分言われました。だ

からそういう意味で言うと、夢中になってみんなやれた

のかなと。それが非常に大学側やゼミとしても良かった

と思っています。特に今、ドローンをずっとやっている

ので。また今度行った時に相談させてもらいます。

菊地 はい。

澁澤
農業でどう使うかといういわゆるスマート農業です。こ

ういった面で生産性を上げることに寄与できるので、ぜ

ひ協力をということでやらせていただいているので、こ

の方向性はおそらく間違っていないと思います。メディ

アでも岩手日報さん、盛岡タイムスさんが取り上げてく

れて、「取り上げてくれてありがとうございます」って

言ったら、「内容が面白いから、取り上げています」っ

て言われて、ものすごく刺激になりました。

あと菊池さん、けずりいちごは 1 杯いくらで売っていま

すか？

菊地
税込 600 円で売っています。もちろんもっと取れる

よねって言われて。

澁澤
取れますよ、菊地さん。この間、行ってきた野菜のか

き氷っていうのも東京で流行っています。野菜です全

部。野菜、人参、ほうれん草とかをかき氷でやっている

のがすごい流行ってて。そこ行って食べてきたら一杯

1300 円ですよ。

菊地 ああ、すごい。

澁澤
1300 円。だけど内容によっては 1500 円というのがあ

りました。

菊地 なるほど。

澁澤
野菜で外国人の方がたくさん並んでいて、やっぱり面

白い。ネットに全部流れていますよ。野菜のかき氷が食

べられるとか。世界でこれをやっているのは日本だけだ

と。アンケートをとっても日本が一番おいしいとみな書

いてある。だから、東京だったらと思いますが、宣伝は

取れるので、キッチンカーで東洋大学に来てください。

（笑） 東洋大学に来てもらって文化祭の時にイベント

やりますから。

菊地
ああいいですね。今、1kg 冷凍いちごでうちの農園で

買うと 2400 円なので、だいたい１杯あたりで 100g 冷

凍いちごは使うので、税込み 600 円でも kg 6000 円ぐ

らいの倍以上の価格になります。

あとは東京でも売りたいなとは思いますけど、岩手県

で言えば、盛岡市と盛岡市以外の 2 つ臨時営業許可を取

らなきゃいけなくて、東京で売るとなったら、東京の売

る先の営業許可が多分必要になってくる。要は東京の保

健所に申請して通す必要が出てくるのかなと思ってい

ます。ただ、言ってしまえば、そこさえ解決すれば、あ

とはけずりいちごを売る時に保健所から言われたのは、

給排水の確保をしっかりしてという条件付きなので、例

えば、大学内の給排水がある設備のところで出す分であ

れば、キッチンカーで行かなくても機材さえ持ってしま

えれば、売ることは可能です。

澁澤 なるほど。

菊地
臨時営業許可と給排水の問題さえ解決できれば、東京

でも売れるし、東洋大学で売れたらめちゃめちゃ面白い

だろうと思っています。

澁澤
そうですね。実は東洋大学は以前キッチンカーでケバ

ブを営業していて、前例があるので、おそらくできると

思います。ですが、今の話だとキッチンカーじゃなくて

も設備の問題が解決できればとのことだったので、生協

に相談してみます。

菊地 ありがとうございます。

澁澤 今年も生協で販売お願いします。

菊地
ぜひぜひ。今のところ生育は順調で、結構パック数も出

せそうです。

澁澤 よかったです。

菊地
生協でも出せればと思っています。今、キッチンカー

はレンタルで行っているので、1 日 7000 円ぐらいで。

例えば、給排水の設備がなければ、東京でレンタルして、

持っていくとかも可能です。冷凍庫と削り器と電源と給

排水さえあればどこでもできますので。あと営業許可が

あれば。

澁澤
面白いですね。生協とも話を交えて、結果はメールし

ます。今年はレシピコンテストも開催しますし、ジャム

ができたらアメリカで売りたいですね。米国のレストラ

ンに置いてもらうとか、生ものよりジャムの方が置きや

すいので、そういう形で宣伝をできればと思います。

菊地
そうですね。そこら辺は絡めて、今パティシエさんと

も話してだったので。あと、今日の打ち合わせの時に、

みんなにお伝えしておこうかなと思ったんですけど、ま

だ確定ではないですが、10 月 11 日から 14 日に銀河プ

ラザで販売会を行うことになっていて、僕のいちごを使

ってくれてるジェラート屋さんと一緒について行かせ

てもらえることになりまして。そういったところも絡め

ながら、商品を色々アピールしたりとかっていうことも

できそうかなと思っています。

澁澤
いいですね。ぜひお手伝いさせてください。以前、販

路の話もした時になかなか難しいよねっていうことが

あって、でも良かったですね。

菊地
はい。ですので、生いちご持っていきたいなあと。あ

とは、それこそ東洋大学さんの方で削りいちご出したり

とか、直接僕が削って渡すみたいなことはできたら絶対

面白いと思うので。あと、おかげさまでスタッフも増え

て、農園を管理してくれる人が僕じゃなくてもいいって

いう感じにはなってきたので、今年もばんばん前に出な

がら、色々やっていきたいと思います。

澁澤
ありがとうございます。本日は、長時間にわたってあ

りがとうございました。改めて、今日の内容を学生と相

談して、またアドバイスいただきたいと思いますので、

よろしくお願いします。これにて会議のほうは終了させ

ていただきます。

菊地 細川 泉山 ありがとうございました。